

I - ARABAKO BATZAR NAGUSIAK ETA ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN FORU ADMINISTRAZIOA

Arabako Foru Aldundia

EKONOMIA GARAPENAREN ETA JASANGARRITASUNAREN SAILA

282/2026 Foru Araua, uztailaren 29koa, Ekonomia Garapenaren eta Jasangarritasunaren Sai-leko foru diputatuarena, onesten duena ingurumen zerbitzuak emateagatik egin beharreko ordainketen norgehiagoka bidezko 2026rako deialdi publikoa, 51/2011 Dekretuan ezarritakoa oinarri. Dekretu horren bidez, onespena eman zitzaion Arabako Lurralde Historikoan ingurumen zerbitzuak emateagatik egin beharreko ordainketen eta irabazi gabeko dirua konpentsatzeagatik egin beharreko ordainketen oinarri arautzaileen aldaketari

Natura Ondarearen Zerbitzuak, 2026ko uztailaren 22an egindako txostenean, proposatzen du onestea ingurumen zerbitzuak emateagatik egin beharreko ordainketen 2026rako deialdi publikoa.

Diputatuen Kontseiluaren abuztuaren 2ko 51/2011 Dekretuaren bidez, onespena eman zitzaion Arabako Lurralde Historikoan ingurumen zerbitzuak emateagatik egin beharreko ordainketen eta irabazi gabeko dirua konpentsatzeagatik egin beharreko ordainketen oinarri arautzaileen aldaketari (ALHAO, 106. zk., 2011ko irailaren 9koa). Dekretu horrek xedatzen duenez, urtero egingo dira, baldin eta horretarako aurrekontua egonez gero, ingurumen zerbitzuak emateagatik egin beharreko ordainketak eta irabazi gabeko dirua konpentsatzeagatik egin beharreko ordainketak.

2026ko aurrekontu ekitaldian badago berariazko partida bat ingurumen zerbitzuak emateagatik ordainketak egiteko, eta Ekonomia Garapenaren eta Jasangarritasunaren Sailaren lehen-tasuna da habitatak, ekosistemak, naturaguneak eta fauna eta florako espezieak babestea eta kontserbatzea. Betebehar hori 2009/147/EE Zuzentaraua ("Hegaztien zuzentaraua") eta 92/43/EEE Zuzentaraua ("Habitaten zuzentaraua") oinarri hartuta egindako Europako arauditik dator, bai eta espezieen eta espazioen geure arauditik ere: Euskadiko Natura Ondarea Kontserbatzeari buruzko azaroaren 25eko 9/2021 Legea eta KBE-en eta HBBE-en deklarazio dekretuak eta haien jarraibideak eta kudeaketa neurriak.

Natura Ondarearen Zerbitzuak, mehatxatutako fauna eta floraren, intereseko habitaten eta natura espazio babestuen kudeatzailea denez, eta kontuan izanda ekitaldi honetarako gorde-tako aurrekontu partida, uste du ingurumen zerbitzuak emateagatik 2026. urte honetan egin beharreko ordainketak (IZO) batez ere bideratu behar direla habitatak eta eremurik kaltetuenak kontserbatzean eragin handiena daukaten jardunetara, oinarriek berek xedatutakoa aplikatuz; hain zuzen ere, "Intereseko habitatak kontserbatzeko" 6.1. kategoriari dagokionez eta otsoen populazioek Burgosen eta Araban orain daukaten egoeraren ondorioz, "otsoaren etengabeko presentzia" dagoen eremuari baino ez litzaioke aplikatu behar, hau da, Burgosekin mugan dauden Arabako mendebaldeko mendilerroei, eta baita "otsoaren noizbehinkako presentzia" dagoen eremuari ere. Katetoria honetarako 50.000,00 euro bideratuko dira guztira, 15303. G/172151/47900154 partidatik ("Ingurumen zerbitzuen ordainketak").

Nahitaezko txostenak aztertu dira.

Ondorioz, Ekonomiaren Garapenaren eta Jasangarritasunaren Saileko foru diputatu gisa daukadan eskumenak erabiliz, honako hau

XEDATZEN DUT

Lehenengoa. Onestea 2026eko ekitaldiko deialdi publikoa, norgehiagoka bidez, ingurumen zerbitzuengatik ordaintzeko.

Bigarrenena. Onestea eranskin gisa doan eskabidea.

Hirugarrena. Deialdi hau Diputatuen Kontseiluaren abuztuaren 2ko 51/2011 Foru Dekretuaren bidez onetsitako oinarri arautzaileek arautzen dute.

Laugarrena. 50.000,00 euroko zenbatekoa esleitzea, Arabako Foru Aldundiaren 2026rako aurrekontuaren "Ingurumen zerbitzuen ordainketak" izeneko 15303. G/172151/47900154 partidaren kontura, "Intereseko habitata kontserbatzea" izeneko 6.1 kategoriarako. Kategoria horretan, "otsoaren etengabeko presentzia" eta "otsoaren noizbehinkako presentzia" dagoen eremuetan dauden ustiategiak baino ez dira sartuko.

Bosgarrena. Hamabost (15) egun balioduneko epea ezartzea deialdi honetarako eskaerak aurkezteko, deialdia argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

Eskatzaileak pertsona juridikoak edo nortasun juridikorik gabeko erakundeak badira, Arabako Foru Aldundiaren egoitza elektronikoaren bidez aurkeztuko dira eskabideak (<https://egoitza.araba.eus/es/>).

Pertsona fisikoek aukeran dute aurreko paragrafoan jasotako moduan, hau da, elektronikoki, edo Arabako Foru Aldundiaren Erregistro Orokorrean (Probintzia plaza 5. zenbakia, 01001 Vitoria-Gasteiz) egitea eskaera, eta hori Natura Ondarearen Zerbitzuari zuzenduta egongo da, bazter utzi gabe Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 16.4 artikuluan zehaztutakoa.

Eskaerak aurkezteko, web inprimakia bete beharko da –elektronikoki aurkeztuz gero–, edo erantsitako eskaera orria, zeina eskuragarri baitago Arabako Foru Aldundiaren web orrian (<https://web.araba.eus/es/home>) –paperean aurkeztuz gero–.

Dirulaguntzaren eskaera aurkezteak berekin dakar eskatzaileak baimena ematea instrukzio organoak zuzenean egiazta ditzan Foru Ogasunarekiko eta Gizarte Segurantzarekiko egoerari buruzko inguruabarrak, berariaz aurka egiten duenean izan ezik; kasu horretan, eskaerarekin batera egoera horren ziurtagiriak aurkeztu beharko ditu.

Seigarrena. Ebazpen honek administrazio bidea amaitzen du, eta Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legeak 123. eta 124. artikuluetan xedatzen duenaren arabera, aukerako berraztertze errekurtsoa jar dakioka Ekonomia Garapenaren eta Jasangarritasunaren Saileko foru diputatuari, hilabeteko epean, egintza hau jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera, edota zuzenean aurkaratu daiteke Vitoria-Gasteizko administrazioarekiko auzietarako epaitegietan, bi hilabeteko epean, egintza hau jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera, bat etorritik Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legeak jasotakoarekin. Dena den, egoki jotzen duen beste zernahi errekurtso ere aurkeztu ahal izango du interesdunak.

Zazpigarrena. Ebazpen hau ALHAOn argitaratuko da, eta argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera izango ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2026ko uztailaren 29a

Ekonomia Garapenaren eta Jasangarritasunaren Saileko foru diputatua
SARAY ZÁRATE FERNÁNDEZ DE LANDA

Natura Ingurunearen zuzendaria
MARIA JOSÉ MADEIRA GARCÍA



Arabako Foru
Aldundia
Diputación
Foral de Álava
www.araba.eus

Ekonomia Garapenaren eta
Jasangarritasunaren Saila

Departamento de Desarrollo
Económico y Sostenibilidad



INGURUMENEN ZERBITZUEN ORDAINKETAK (IZO) EMATEKO ESKAERA SOLICITUD DE CONCESIÓN DE PAGOS POR SERVICIOS AMBIENTALES (PSA)

Intereseko habitata zaintzea	Conservación de hábitats de interés
------------------------------	-------------------------------------

Eskatzailearen datuak / Datos de la persona solicitante

Abeltzaintza ustategiaren titular moduan	Como titular de la explotación ganadera
IZO sortzen duten lursailak erabiltzeko eskubidea duen jabe edo titular moduan	Como propietario o titular con derecho a uso de los terrenos generadores del PSA

Izen-abizenak Nombre y apellidos	NAN / IFZ DNI / NIF
Abeltzaintza ustategiaren izena Nombre de la explotación ganadera	
Abeltzaintza Ustategien Erregistroko zk. Nº Registro de Explotaciones Ganaderas	
Helbidea Dirección	Tel. zk. Nº tel.
Udalerrria Municipio	P. K. C. P.
Posta elektronikoa Correo electrónico	

Goian azaltzen den pertsonak adierazten du:

- Deialdia arautzen duten oinarriak onartzen dituela.
- Erroldatuta dagoen eta IZOak sortzen dituen ustategiaren titularra dela, eta larre eskubidea duela OPko mendiaren edo larre komunitateetan.
- Ustategiaren jabea edo titularra bada, behar bezala erroldatuta dagoela Abeltzaintza Ustategien Erregistro egokian eta betetzen dituela abereen osasun eta identifikazioaren gaien indarrean dauden arauak, baita ere ustategiak dituen espezie guztien abere saneamenduko kanpaina guztiak burutu dituela.

La persona arriba indicada declara:

- Que acepta las bases reguladoras de la convocatoria.
- Que es titular de la explotación generadora del PSA que está censada y cuenta con derecho a pastos en los MUPs o comunidades de pastos.
- Si es propietario o titular de la explotación, ésta se encuentra debidamente inscrita en el correspondiente Registro de Explotaciones Ganaderas y cumple las normas vigentes en materia de identificación y sanidad animal, así como que ha realizado las campañas de saneamiento ganadero de todas las especies que tiene la explotación.

Eskatzailearen datuak zehaztasun handi batekin
egiaztatzen dira. Dirección de comprobación
<https://egitza.araba.eus/izapidet/psa/foe/>

Egitzailearen kodea Código de verificación
Pua9-8N59-CSbQ-BBBV





Arabako Foru
Aldundia
Diputación
Foral de Álava
www.araba.eus

**Ekonomia Garapenaren eta
Jasangarritasunaren Saila**

**Departamento de Desarrollo
Económico y Sostenibilidad**



- Bere burua behartzen duela Ekonomia Garapenaren eta Jasangarritasunaren Sailak luraren jabetzaren, erabileren edo aprobetxamenduen inguruan eskatzen dion informazio guztia eman eta aurkeztera.

- Bere burua behartzen duela ingurumen zerbitzua sortzen duten intereseko habitaten kontserbazioa eta/edo haiek sortzen dituen jarduera mantendu edo sustatzeko beharrezkoak diren baldintzak edo mugak betetzea onartzerara.

Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 28.2 artikuluan ezarritakoaren arabera, interesdunek kontrakotasuna adierazi ezean, laguntza hau kudeatzen duen organoak jarraian, aipatzen diren datuak egiaztatu edo ziurtatuko ditu, baliabide elektronikoen bidez edo aukeran dauden baliabideen bidez.

Uko eginez gero, dagokion dokumentazioa erantsi beharko duzu.

Arrazoi teknikoak direla-eta kontsulta horiek ezin badira egin, organo kudeatzaileak dokumentazioa aurkezteko eskatu ahal izango du.

- Zerga betebeharren ordainketa egunean izatearen ziurtagiria
- Gizarte Segurantzarekiko betebeharren ordainketa egunean izatearen ziurtagiria

Hurrengo datuak kontsultatzeari UKO egiten diot

.....
eta arrazoi hauek ematen

.....
Azaldutakoagatik,

- Que se compromete a facilitar y aportar cuanta información le sea requerida por el Departamento de Desarrollo Económico y Sostenibilidad, en cuanto a propiedades, usos o aprovechamiento del terreno.

- Que se compromete a aceptar el cumplimiento de la conservación de los hábitats de interés que generan el servicio ambiental y/o los condicionantes o limitaciones necesarias para mantener o fomentar la actividad que genera los mismos.

En virtud de lo establecido en el artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, el órgano que gestiona esta ayuda constatará o verificará los datos que siguen, tanto por medios electrónicos como por otros medios que estén disponibles, salvo oposición expresa de la persona interesada.

Si usted se opone deberá adjuntar la documentación correspondiente.

Si, por causas técnicas, no resultase posible realizar dichas consultas, el órgano gestor podrá requerir la aportación de la documentación.

- Certificado de estar al corriente de las obligaciones tributarias.
- Certificado de estar al corriente de las obligaciones con la Seguridad Social

ME OPONGO a la consulta de los siguientes datos:

.....
alegando los siguientes motivos:

.....
Por lo expuesto,



Arabako Foru
Aldundia
Diputación
Foral de Álava
www.araba.eus

**Ekonomia Garapenaren eta
Jasangarritasunaren Saila**

**Departamento de Desarrollo
Económico y Sostenibilidad**



ESKATZEN DU

*Abuztuaren 2ko 51/2011 Foru Dekretuaren eta
2026ko kasuan kasuko foru aginduaren bidez
onetsitako kategoria horretako ingurumen
zerbitzuen ordainketei lotzea.*

SOLICITA

*Acogerse a los Pagos por servicios ambientales
en la categoría anteriormente señalada aprobados
por Decreto Foral 51/2011 de 2 de agosto de 2011
y Orden Foral correspondiente en 2026.*

.....
(Tokia eta data / Lugar y fecha)

Sinadura / Firma:

DATUAK BABESTEKO OINARRIZKO ARGIBIDEA INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS

Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Araudiak xedatutakoari jarraituz, jakinarazten dizugu eman dizkiguzun datuak Arabako Foru Aldundiak tratatuko dituela eta "Ingurumen arloko Sailak emandako dirulaguntzak" erantsiko direla, helburu honekin: dirulaguntzak ematea; eta "Hirugarren eta interesdunen" erregistroan, aurrekontua gauzatzeko edo aurrekontuz kanpoko eragiketarak, gastuak zein sarrerak, izapidetzea helburu duenak.

Bermatzen dugu datuak isilpean gordeko direla, eta ez zaizkiola jakinaraziko beste inori, legez ezarritako kasuez kanpo.

Aukeran izango duzu datuetan sartu, haiek zuzendu, ezereztu, haien aurka egin eta tratamendua mugatzeko eskubideak erabiltzea, zeinak DBEOk aitortzen baititu, eta, horretarako, egoitza elektronikoaz baliatu ahalko zara www.araba.eus atarian Arabako Foru Aldundiaren Erregistroaren bulegora jo ahalko duzu (Probintzia plaza, 5, 01001 PK, Vitoria-Gasteiz, Araba).

Argibide gehiago:

<https://web.araba.eus/eu/tratamenduen-lege-ohar-hedatua>

Con objeto de dar cumplimiento a lo establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016 (RGPD), le informamos que los datos que usted nos facilita van a ser tratados por la Diputación Foral de Álava y se van a incorporar en los tratamientos de "Subvenciones del Departamento competente en materia de Medio Ambiente" y en el de "Terceros e interesados" cuya finalidad es la tramitación de operaciones de ejecución presupuestaria o extrapresupuestaria, tanto de gastos como de ingresos.

Garantizamos la confidencialidad de sus datos, no siendo comunicados a terceras personas fuera de los supuestos habilitados legalmente.

Usted podrá ejercitar sus derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición y limitación que reconoce el RGPD a través de la sede electrónica en www.araba.eus, o dirigiéndose a la oficina de Registro de la Diputación Foral de Álava, Plaza de la Provincia, 5, CP 01001, Vitoria-Gasteiz (Álava).

Para más información:

<https://web.araba.eus/es/aviso-legal-ampliado>



Arabako Foru
Aldundia
Diputación
Foral de Álava
www.araba.eus

Ekonomia Garapenaren eta
Jasangarritasunaren Saila

Departamento de Desarrollo
Económico y Sostenibilidad



IZO KATEGORIA: INTERESEKO HABITATAK ZAINTEA

Abuztuaren 2ko 51/2011 Foru Dekretuaren bidez araututako ingurumeneko zerbitzuen ordainketak

CATEGORÍA PSA: CONSERVACIÓN DE HÁBITATS DE INTERÉS

Pagos por servicios ambientales regulados por el Decreto Foral 51/2011 del 2 de agosto

Larre intereseko habitatak etengabe edo
noizean behin otsoak dauden aldeetan

Habitats de interés pascícola en áreas con presencia
continua u ocasional de lobo

Eskatzailearen izen-abizenak / Nombre y apellidos de la persona solicitante

Emandako informazioa / Información aportada

Animalien kopurua / N° de cabezas	
Ardi abereak / Ganado ovino	
Behi abereak / Ganado bovino	
Ahuntz abereak / Ganado caprino	
Zaldi abereak / Ganado equino	

Artzantza eremua Zona de pastoreo	
Mendilerroa, erkidegoa, OPM, etab Sierra, Comunidad, MUP, etc	
Alderdiaren toponimoa Topónimo del paraje	
Intereseko habitaten azal. gutxi gorabehera Superficie aproximada de hábitats de interés	
Natura 2000 Sarekoa da? ¿Pertenece a Red Natura 2000?	Bai Sí
	Ez No

Artzantza aldia Periodo de pastoreo	Hil kop. Nº meses	Egun kop. Nº de días
Zaintxakurren kopurua Nº de perros de guarda	Txakurren arraza Raza de los perros	
Ikus daitekeen lepoko batekin identifikatutako txakurren kopurua Nº de perros identificados externamente con un collar visible		
Testatua Testado		

Erabilitako babes pasiboko sistemak Sistemas de protección pasiva utilizados	
Itxitura elektrikoak (adierazi tamaina m2tan) Cercados eléctricos (indicar tamaño m²)	Bai Sí
	m²
	Ez No



Arabako Foru
Aldundia
Diputación
Foral de Álava
www.araba.eus

Ekonomia Garapenaren eta
Jasangarritasunaren Saila

Departamento de Desarrollo
Económico y Sostenibilidad



Abereak biltzeko ereduaren deskribapena

Descripción del modelo de recogida del ganado

<i>Txabolaren ondoan</i>		<i>Hesiaren barruan</i>		<i>Ohiko leku agerian askaturik</i>	
Junto a la chabola		Dentro de cercado		Libres visibles en lugar habitual	

Erantsitako dokumentazioa / Información aportada

<i>Eskatzailearen NAN edo IFKren kopia</i>		Fotocopia del DNI o CIF de la persona solicitante
<i>Besteak::</i>		Otros:

(Markatu dagokiona / Márquese lo que proceda)

.....
(Tokia eta data / Lugar y fecha)

Sinadura / Firma:



Fitxategia: CN=ARABAKO FORU ALDUNDIA / DIPUTACION FORAL DE ALAVA, SERIALNUMBER=PI000000, OU=SELLO ELECTRONICO, ORGANIZATIDNENTRIB=VATES PI000000, O=ARABAKO FORU ALDUNDIA / DIPUTACION FORAL DE ALAVA, C=ES
Firmatario del certificado: CN=EAIDe Hantoko Ingeles CA, CA personal de ANPP (nacei ES, OU=AZZ Zertapen publikoa - Certificado publico SCA, O=ESNPE S.A., C=ES
Número de serie: 201715
Fecha de firma: 2026.07.29 12:01:22 Z